



**VINÍCIUS  
HENRIQUE**  
CONTABILIDADE PÚBLICA

# **Segundo Heraldo da Costa Reis (1979)**

**“prestação de contas é a satisfação, dada pelo agente da administração, da gestão de recursos que lhe foram confiados para consecução dos objetivos da entidade”**

# No conceito de um País Democrático...

*“Prestar contas é a forma encontrada para que o governante e a burocracia estatal abram a gestão à inspeção pública, a fim de que expliquem e justifiquem os atos, estando sujeitos a sanções em caso de abuso, falta ou ilegalidade”*

# LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

## 1. Da Audiência Pública:

- § 4º do Art. 9º da Lei Complementar Federal n.º 101/2000 - LRF;

## 2. Da LDO (2017):

- Atendimento e avaliação das metas quadrimestrais de execução;
- Análise do endividamento e cumprimento aos índices constitucionais;

# Comparativo da Receita Prevista com a Arrecadada

## 3º QUADRIMESTRE DE 2019

Receita Prevista (A) - LOA	Arrecadado no Quadrimestre (B)	Arrecadado no Exercício (C)	(C) / (A) %
R\$ 440.416.763,27	R\$ 165.500.328,51	R\$ 426.505.782,46	96,84%

## Resultado

Receita Arrecadada	Despesa Empenhada	Resultado (Receita - Despesa)
R\$ 426.505.782,46	R\$ 415.034.643,64	R\$ 11.471.138,82

# Receitas por Categorias Econômica

## 3º Quadrimestre - 2019

Receita

NO 3º QUADRIMESTRE 2019

<b>Receitas Correntes</b>	<b>R\$</b>	<b>164.941.741,98</b>
Receita Tributária	R\$	24.795.487,40
Receita de Contribuições	R\$	13.067.489,68
Receita Patrimonial	R\$	2.475.817,50
Receita de Serviços	R\$	14.309.903,04
Transferências Correntes	R\$	106.583.079,03
Outras Receitas Correntes	R\$	3.709.965,33

<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>R\$</b>	<b>9.078.521,88</b>
Operações de Crédito	R\$	2.860.505,55
Alienação de Bens	R\$	2.252.393,20
Tranferências de Capital	R\$	3.965.623,13
Rec.de Contribuições (Intra-orçamentárias)	R\$	5.648.989,86
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>R\$</b>	<b>179.669.253,72</b>
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>R\$</b>	<b>14.168.925,21</b>
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>R\$</b>	<b>165.500.328,51</b>

# EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## Relação das Principais Receitas

3º Quadrimestre - 2019

Receita	3º Quadrimestre de 2019	
<b>Receita Tributária</b>	<b>R\$</b>	<b>24.757.853,48</b>
I.R.R.F	R\$	5.264.550,46
I.P.T.U	R\$	880.167,87
I.T.B.I	R\$	2.399.011,81
I.S.S.Q.N	R\$	14.004.865,21
Taxas	R\$	2.178.637,90
Contribuição de Melhoria	R\$	30.620,23
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>R\$</b>	<b>13.067.489,68</b>
Contribuições Sociais	R\$	4.122.367,72
Iluminação Pública	R\$	8.945.121,96



**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**TRANSFERÊNCIAS CORRENTES**  
**3º Quadrimestre - 2019**

<b>Receita</b>	<b>3º Quadrimestre de 2019</b>	
F.P.M	R\$	15.782.596,51
Cota Parte I.T.R	R\$	2.379.473,22
Conta-Parte da Compensação Financeiros. De Recurso Hídricos	R\$	3.009.475,30
C.F.E.M	R\$	2.268.392,42
Conta-Parte do F.E.P - Fundo Especial Petróleo	R\$	229.139,50
Transferências Programas do SUS	R\$	10.317.540,04
Transf. Salário Educação	R\$	835.068,09
Transferências do FNAS	R\$	361.064,95
Transferências do F.N.D.E	R\$	285.039,00
Outras Transf. Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento	R\$	-

Transf. Financ. do ICMS Desoneração LC 87/96 (LEI KANDIR)	R\$	-
Outras Transferências da União	R\$	2.247.233,06
Conta-Parte I.C.M.S	R\$	44.871.842,62
Conta-Parte I.P.V.A	R\$	6.810.688,99
Conta-Parte do I.P.I	R\$	335.157,21
Conta-Parte C.I.D.E	R\$	33.507,34
Transferências Prog. do SUS- Estado	R\$	291.165,00
Transferências Prog. Educação- Estado	R\$	573.456,00
Outras Transferências do Estado	R\$	-
Transferências do FUNDEB	R\$	11.249.078,90
Transferências de Instituições Privadas	R\$	-
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$</b>	<b>101.879.918,15</b>

# EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## 3º Quadrimestre - 2019

### Despesa

Descrição	3º Quadrimestre de 2019	
Empenhada	R\$	62.218.816,59
Liquidada	R\$	152.842.703,27
Pago	R\$	154.351.494,04

Pode haver atualização de valores decorrentes de anulação

# DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

## 3º Quadrimestre - 2019

<b>Órgão/Unidade</b>		<b>Liquidado</b>	
<b>Descrição</b>		<b>No Quadrimestre</b>	
PODER EXECUTIVO	R\$ 50.281.250,56	SAE	R\$ 11.410.291,00
FLBES	R\$ 1.420.757,41	FMAS	R\$ 3.646.855,76
FUNDEB	R\$ 12.967.575,32	PRO-SAÚDE	R\$ 3.744.262,89
FCMDC	R\$ 847.770,84	FMDCA	R\$ 422.865,11
CCPA	R\$ 650.454,06	FME	R\$ 17.473.896,04
SMTC	R\$ 1.926.852,11	FMS	R\$ 34.947.434,85
FEMBOM	R\$ 258.412,02	FMMA	R\$ 2.598.792,62
IPASC	R\$ 10.245.232,68	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 152.842.703,27</b>

# PAGAMENTOS EFETUADOS

## 3º Quadrimestre - 2019

<b>Descrição</b>	<b>No Quadrimestre</b>
Do Exercício	R\$ 154.351.494,04
Exercícios Anteriores	R\$ 297.170,94
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 154.648.664,98</b>

# DÍVIDA FUNDADA

## Longo Prazo

### 3º Quadrimestre - 2019

Descrição	SALDO DA DÍVIDA		AMORTIZAÇÃO		SALDO ATUAL	
<b>PASEP</b>	R\$	2.724.650,98	R\$	1.300.000,76	R\$	1.424.650,22
<b>IPASC</b>	R\$	12.237.050,36	R\$	1.251.989,20	R\$	10.985.061,16
<b>INSS</b>	R\$	1.321.781,74	R\$	223.463,06	R\$	1.098.318,68
<b>CELG</b>	R\$	16.565.514,70	R\$	-	R\$	16.565.514,70
<b>SAE</b>	R\$	18.956.847,21	R\$	2.949.969,67	R\$	16.006.877,54
<b>PMAT</b>	R\$	4.834.168,74	R\$	1.280.428,46	R\$	3.553.740,28
<b>IPASC ACORDO REF. A 2016</b>	R\$	1.467.214,32	R\$	470.000,00	R\$	997.214,32
<b>GOIASPREV</b>	R\$	39.319,55	R\$	39.319,55	R\$	-
<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>58.146.547,60</b>	<b>R\$</b>	<b>7.515.170,70</b>	<b>R\$</b>	<b>50.631.376,90</b>

valores podem sofrer alterações conforme entrega de certidões

# TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

## 3º Quadrimestre - 2019

### Transferências Realizadas

<b>Descrição</b>	<b>No 3º Quadrimestre de 2019</b>	<b>ATÉ O QUADRIMESTRE</b>
CÂMARA DE CATALÃO (DUODÉCIMO)	R\$ 4.682.658,08	R\$ 14.047.974,24
FLBES	R\$ 1.294.000,00	R\$ 3.925.647,20
FCMDC	R\$ 797.132,93	R\$ 1.427.132,93
CCPA	R\$ 481.500,00	R\$ 1.195.500,00
SMTC	R\$ 1.024.744,00	R\$ 2.792.744,00
FMAS	R\$ 3.048.532,34	R\$ 7.971.456,26
PRO-SAÚDE	R\$ 2.205.783,74	R\$ 4.979.633,03
FME	R\$ 14.751.000,00	R\$ 43.487.196,71
FMS	R\$ 20.329.797,75	R\$ 56.229.828,27
FMMA	R\$ 2.521.529,51	R\$ 4.051.372,59
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 51.136.678,35</b>	<b>R\$ 140.108.485,23</b>

## DESPESAS COM INVESTIMENTOS PAGO LÍQUIDO

EXERCÍCIO	OBRAS E INSTALAÇÕES	EQUIP. E MAT. PERMANENTE
2017	20.092.258,86	6.955.037,84
2018	30.351.123,27	7.174.758,30
2019	29.056.086,06	5.102.596,02
<b>Subtotal</b>	<b>79.499.468,19</b>	<b>19.232.392,16</b>
<b>Total Geral</b>		<b>98.731.860,35</b>



## DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31/12/2019

3º Quadrimestre - 2019

Bancos

Valor

Recursos Livres	R\$	13.088.203,37
-----------------	-----	---------------

Recursos Vinculados*	R\$	31.587.765,94
----------------------	-----	---------------

Sub total	R\$	44.675.969,31
-----------	-----	---------------

<b>Recursos Vinculados - IPASC</b>	<b>R\$</b>	<b>112.485.578,72</b>
------------------------------------	------------	-----------------------

<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$</b>	<b>157.161.548,03</b>
--------------------	------------	-----------------------

<b>* Do saldo total vinculado são recursos do RPPS</b>	<b>R\$</b>	<b>112.485.578,72</b>
--	------------	-----------------------

## DESPESA COM PESSOAL 3º Quadrimestre - 2019

### APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Descrição		Valor
<b>Receita Corrente Líquida</b>	<b>R\$</b>	<b>380.915.405,29</b>
Valor Máximo a ser Aplicado (54,00%)- (inciso I, II e III, artigo 20 da LRF)	R\$	205.694.318,86
Limite Prudencial (51,30%)- (§ único, artigo 22 da LRF)	R\$	195.409.602,91
Limite de Alerta (48,60%) - (inciso II do § 1º artigo 59 da LRF)	R\$	185.124.886,97
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP</b>	<b>R\$</b>	<b>177.144.282,75</b>
<b>% DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL</b>		<b>46,50%</b>

SEM CÂMARA MUNICIPAL

# APLICAÇÃO COM EDUCAÇÃO

3º Quadrimestre - 2019

## RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MDE

Descrição		Valor
<b>TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>253.395.146,37</b>
LIMITE CONSTITUCIONAL (25%) (caput do art. 212 da Constituição)	R\$	63.348.786,59
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE	R\$	83.348.168,31
<b>Valor Aplicado a Maior</b>	<b>R\$</b>	<b>19.999.381,72</b>
<b>PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS LIMITE CONSTITUCIONAL 25%</b>		<b>32,89%</b>

**APLICAÇÃO COM O FUNDEB**  
**3º Quadrimestre - 2019**  
**INDICADORES DO FUNDEB**

**Descrição**

**Valor**

**RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB**

**R\$**

**38.035.918,04**

Rendimento de Aplicação Financeira

R\$

35.540,59

**RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB**

**R\$**

**38.071.458,63**

Valor Mínimo a Aplicar (60%)

R\$

22.842.875,18

Despesas com Profissionais do Magistério

R\$

32.443.646,20

**Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério**

**85,30%**

**Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério**

**0,00%**

# APLICAÇÃO EM SAÚDE

## 3º Quadrimestre - 2019

### RECEITAS E DESPESAS PARA FINS DE APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Descrição		Valor
Receitas de Impostos e Transferências	R\$	253.395.146,37
LIMITE CONSTITUCIONAL 15%	R\$	38.009.271,96
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R\$	55.699.283,71
<b>Diferença Aplicado a Maior</b>	<b>R\$</b>	<b>17.690.011,75</b>
PERCENTUAL APLICADO (%)		<b>21,98%</b>

# CONTROLE DE SUPLEMENTAÇÃO

Descrição:

3º Quadrimestre 2019

**VALOR ORÇADO 2019**

R\$

**440.416.763,27**

VALOR SUPLEMENTADO

R\$

266.126.703,00

**PERCENTUAL UTILIZADO**

**60,43%**

LIMITE AUTORIZADO LOA / 2019

65,00%

**4,57%**

# AGRADECIMENTOS...

“Ninguém sabe tanto que não possa aprender e nem tão pouco que não possa ensinar.”



**VINÍCIUS HENRIQUE PIRES ALVES**

Diretor CRC GO-018754/0-7  
62 9.9103 4364

✉ [vh@viniciuscontabilidade.com.br](mailto:vh@viniciuscontabilidade.com.br)

🔍 [www.viniciuscontabilidade.com.br](http://www.viniciuscontabilidade.com.br)

[62] **3095 7197**

Rua 105, nº 35  
Setor Sul  
CEP 74080-300  
Goiânia - GO